中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届三次会议）
提　案
提案标题：关于镇海环境安全整治的建议

提案人（团体）：乐晓燕

通讯地址：镇海烟草专卖局  联系电话：13506840961
附议人：
提案人建议办理单位：
审查意见：

​​​​​​​​​​​​​提案内容、建议办法：（两项内容分段写，自行添加A4纸）

青岛的中石化东黄输油管道泄漏爆炸事故的发生，更引起居住在镇海区人民的惶恐，不知道什么时候也会发生如此的惨状。据说一批老的管线从炼化建设开始至今已经40年了，到底地下的管线走向如何、寿命怎样，老百姓一概不知，。目前全国各地都在进行排查，区政府的工作报告中也提到2014年对石化品地下管道进行排查整治，但据了解有关部门可能也拿不出完整的管网平面图，为此建议：

一要狠抓落实，成立相关的隐患整治组织，制定具体的实施措施和方案，抓督查；二是要求先盘清炼化建设初期投入的管线，包括方位、走向；三是建立重点风险带档案，不管管线的走向是地下的、还是地上的，其走向、方位一定要用图纸进行标注，既保证正常的维修维保，又为镇海区规划建设时提供规避风险的依据。

宁波市镇海区安全生产监督管理局文件
镇安监案复〔2014〕2号                   标注类别：B
对区政协九届三次会议

第86号提案的答复

乐晓燕委员：

您提出的关于镇海环境安全整治的提案收悉，经我们研究，现答复如下：

镇海区是全国危险化学品重点县（市、区），是石油化工产品的生产基地，也是物流中心，运输量大，有水路、铁路、公路等运输方式，由于管道运输安全环保、成本低，更多地采用管道运输方式。我区公共区域油气管道建成时间早、数量多、种类多、线路走向复杂，为保障油气管道安全运行，近年来，我区在油气管道隐患的排查治理方面做了大量工作。

一、青岛“11.22”事故发生前开展情况

2010年以来，根据市安委办有关文件精神，我区成立了由城管、发改、质监和镇海港埠分公司牵头的四个管道普查指导组，各部门分工合作，共同努力，共普查油气管道273根，发现存在问题和主要隐患共计372处（其中长输油气管道27处，工业管道282处，港区内油气管道16处，城镇燃气管道47处），完成整改362处，基本形成了“政府主导、部门联动、企业主体、社会参与、齐抓共管”的工作机制。

二、青岛事故后深化油气管道专项行动开展情况

青岛“11.22”事故发生后，区委区政府更加重视油气管道安全工作，各部门重点抓、合力推，经过努力取得积极进展，一是为进一步明确政府部门监管责任、管道企业主体责任，区政府下发《镇海区深化油气管道安全隐患排查治理实施方案》（镇政办发〔2014〕14号），文件中进一步厘清了各相关单位的职责和工作任务，明确了管道企业隐患排查治理责任和具体工作；二是对现有油气管道重新进行排查、复核，摸清了管道底数，目前，全区（石化区）共有油气管道446根、1326.1公里（其中港区291根、107.9公里，石化区90根、458公里，镇海区36根、191公里，长输管线29根、569.2公里），涉及企业49家；三是建立油气等综合管线数据库。目前，在区政府统一部署下，区规划分局正会同有关部门开展油气、工业等危化管线电子档案建设工作，区规划分局还要求将所有数据纳入到镇海区综合管线库中统一管理。同时，按照《镇海区“五水共治”行动总体方案》要求，区规划分局协助区排水管理处正在开展镇海区排水管线的普查和建库工作；四是对管道的安全隐患进行梳理、复核。对油气管道存在的安全隐患进行登记和分类（分类为高、中、一般三种），并确定了相应的整改方法。通过前期对区内油气管道安全隐患的排查，发现建筑物占压、安全间距不足等安全隐患共100余处，区安委办已将治理主要任务进行分解。
三、下阶段重点工作

（一）继续做好隐患排查治理

由区政府牵头，各管道权属单位为隐患排查治理工作的责任主体，在隐患排查的基础上，提出整改措施，区安委办督促各部门根据职责分工，对整改情况进行监督。

（二）推进电子档案建设

由区规划分局牵头，各相关部门、单位配合，计划在2014年底前完成全区公共区域范围内具有易燃、易爆、有毒、有害等性质的管线（包括长输油气管线、城镇燃气管线、工业管线、热力管线和地下高压输电线）的核实和数据采集工作，建立标准统一、数据完整、属性完善的管线电子档案，并建立数据动态更新机制，有效保证管线信息的动态更新。

（三）优化管线整体布局

我区高度重视油气及化工品码头的优化工作，就镇海炼化成品油码头、镇海港区16家危化仓储经营企业及其码头的优化整合，正与各相关单位进行磋商和可行性研究；研究优化镇海至北仑、镇海港区至石化区的管廊带。

（四）完善机制建设

一是建立政企协作机制。按照镇海区深化油气管道隐患排查治理主要任务分解的要求，由区安监局牵头，今年6月底前，建立区政府与镇海炼化油气管道隐患排查治理的协作机制；二是探索管道土地使用管理新措施。针对宁镇路、中官路、雄镇路、镇骆路四个区域节点，下步将组织开展企业与市政管道关键节点对接会议，规划、发改、城管、市政、安监、镇海炼化、甬绍金衢管道储运公司、中石化管道储运分公司、镇海电厂等相关部门单位参加，通过会议讨论，现场勘察等方式确定相互之间管道交叉布置情况。同时加强对地下管廊带的保护工作，统计分析该区域内管廊需征用土地面积，扣除公共区域部分；三是探索建立油气管道建设项目联合审批机制，构建油气管道安全隐患排查治理长效管理机制；四是完善应急机制建设。健全完善应急预案体系，计划将镇海炼化公司应急体系和总体应急预案纳入镇海区应急体系。

感谢您对我区安全生产工作的关心，希望您能继续监督和支持我区的安全生产工作。

　　　　　　　　　   宁波市镇海区安全生产监督局

　　　　　　　　　　　　　　2014年5月5日

抄    送：区政协提案委

联系电话：86290892

联 系 人：罗新祥